
 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO 

 
Nota de Boletim n. º 058 /2006-SE/DEI. 

 
ATO DO DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO 

 
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO, no uso das atribuições que lhe 

confere o item I do art. 52 do Decreto n.º 16.036, de 4 nov. 94 (Regulamento da 
Organização Básica do CBMDF), resolve: 

 
TORNAR PÚBLICO o Edital n.º 14/2006-DEI/CBMDF, de 03 Mar. 2006, que 

versa sobre a seleção interna para ingresso no Curso de Formação de Cabos (CFC) 
de 2006 do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal,  referente a eliminação 
sumária de candidatos em função do não cumprimento dos requisitos básicos 
previstos no edital 024/2005-DEI, transcrita abaixo: 

  
          “2.5 Para admissão ao Curso de Formação de Sargentos (CFS), o candidato 
deverá ser cabo com tempo mínimo de 2 (dois) anos de efetivo serviço na atual 
graduação até a data de encerramento do Curso.  

13.9. O não-atendimento aos requisitos básicos exigidos ou a inobservância de 
quaisquer normas e determinações referentes à seleção interna implica, em caráter 
irrecorrível, na eliminação sumária do candidato, independentemente dos resultados 
obtidos nas fases da seleção interna.” 

  
Em conseqüência: 
 Os militares abaixo relacionados estão sumariamente eliminados do certame: 
 
CBM CLEBER JOSE DE FREITAS 08082-9  
CBM WELLINGTON BERNARDES PAULA 06998-1  
CBM WELLINGTON LEAL DE OLIVEIRA 08277-5  
CBM GILBERTO HIDEKI UEDA 08713-0  
CBM GESLEI GONCALVES LIMA 08513-8  
CBM RUBENS FERNANDES DE CASTRO 06881-0  
CBM RUTENIO MEDEIROS BRITO 08345-3  
CBM ANA MICHELINE ALENCAR SOARES 08073-X  
CBM SIMONE ALMEIDA DE BARROS AFONSO 08144-2  
CBM MARCOS ROGERIO DUAILIBE BARREIRA 08938-9  
CBM VALMIR TRAJANO DE ANDRADE 05912-9  
CBM ELISON GOMES DO NASCIMENTO 07928-6  
CBM LUCIANO BENEVIDES DE SOUSA 05850-5  
CBM GUILIANO JESUS DE SOUZA 05888-2  
CBM MARCELO PEREZ DA SILVA 05570-0  
CBM FRANSUEUDO MIGUEL DA SILVA 07863-8  
CBM PAULO SERGIO DA SILVA 05609-x  

 
Brasília, 02 de março de 2006 

 
PAULO ROBERTO FEREGUETI GÓES - Coronel 

Diretor de Ensino e Instrução do CBMDF 


